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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vztahem dekorativních vad skel světlometů, reprezentovaných

vnějším mechanickým poškozením, a jakostí jejich povrchu. V práci jsou porovnávána

různě poškozená skla světlometů s ochranným lakem i bez laku, a dva odlišné materiály

skel. Zjištěné výsledky jsou statisticky vyhodnoceny.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the relationship of decorative glass headlamps defects, re-

presented by external mechanical damage, and the quality of their surface. The thesis com-

pares different damaged of headlight lenses with protective lacquer or without lacquer and

two different glass materials. The results are statistically evaluated.
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ÚVOD

Polymery jsou v dnešní době pevnou součástí našeho života, využíváme jich, nebo

materiálů na jejich bázi, ve všech oblastech průmyslu. Termínem polymery označujeme

skupinu materiálů, které mají podobné strukturní rysy a jisté charakteristické vlastnosti.

Vlastnosti a využitelnost konkrétních polymerů se od sebe liší. V zásadě známe tři skupiny

polymerů. Nejmenší spotřeba se týká speciálních polymerů, druhé místo v množství spo-

třeby zaujímají konstrukční polymery a nejvíce využívány jsou polymery komoditní. Mezi

ně patří i polykarbonát (PC) – termoplast, který se snadno zpracovává vstřikováním či li-

sováním za tepla.

Polykarbonát spojuje řadu velmi dobrých vlastností, kterých nebylo dosud souhrnně

dosaženo u žádného dalšího typu termoplastu. Jmenovitě jsou to vysoká rázová houževna-

tost, světelná propustnost a velmi dobrá odolnost proti povětrnostním vlivům. Spolu

s dobrou zpracovatelností předurčují jeho mechanické, fyzikální a chemické vlastnosti po-

lykarbonát k širokému využití - od výrobků pro domácnost či laboratoře, přes využití

v automobilovém průmyslu až k elektronickým přístrojům.

Struktura povrchu, včetně definice parametrů a jejich měření, je charakterizována

v rámci norem Geometrické požadavky na výrobky (GPS). Normou popisovaná struktura

povrchu zahrnuje drsnost, vlnitost a základní profil. Z toho plyne, že profil drsnosti a jeho

parametry jsou pouze částí charakteristiky struktury povrchu.

Měření a hodnocení struktury povrchu představuje velmi specifickou samostatnou

část metrologie, která je zabezpečována převážně jednoúčelovými měřicími přístroji. Tato

výlučnost je spojena s faktem, že se výrobci měřicí techniky zásadním způsobem podílejí

nejen na přípravě metodiky hodnocení struktury povrchu, ale také na normalizaci paramet-

rů drsnosti a podmínek hodnocení a na přípravě softwaru pro praktické vyhodnocování

zkoumaného profilu povrchu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MATERIÁLY A TECHNOLOGIE

1.1 Polymery

Polymery jsou makromolekulární látky složené převážně z prvků uhlíku C, kyslíku

O, vodíku H, dusíku N, chloru Cl a dalších. Jedná se o molekulové systémy, které jsou

chemickými vazbami vázané do dlouhých řetězců. Řetězce jsou tvořeny pravidelně opaku-

jícími se částmi nazývanými stavební či monomerní jednotky – mery. Počet stavebních

jednotek – merů – značí polymerační stupeň, který může mít hodnotu 10 až 106. Sloučeni-

ny s nízkým polymeračním stupněm nazýváme oligomery (n < 10), ty s vyšším polyme-

račním stupněm (n ≥ 10) nazýváme polymery. [6][1][3][6]

Využití polymerů je široké, a to zejména díky neobvyklé šíři vlastností. Ve formě

výrobků jsou prakticky v tuhém stavu, v rámci zpracovatelských procesů bývají ve stavu

kapalném, který dovoluje za použití vyšší teploty a tlaku, polymer tvarovat do podoby ko-

nečného tvaru dle požadavku na budoucí užití. [1][3][6]

1.1.1 Dělení polymerů, obecné charakteristiky

Polymery lze dělit mnoha způsoby. Základní rozdělení polymerů je na přírodní a

syntetické. Přírodní polymery dělíme dále na [1]:

a) původní;

b) modifikované (chemicky upravené).

Syntetické polymery lze dělit mnoha způsoby, přičemž nejpoužívanějším je dělení

podle chemické reakce používané při výrobě [1][27]:

a) polymerace (řetězová chemická reakce velkého počtu molekul monomeru, při

níž vznikají dlouhé makromolekuly polymeru a nevznikají žádné vedlejší pro-

dukty, chemické složení výsledného polymeru je shodné se složením monome-

ru),

b) polykondenzace (chemická reakce, která je sledem stejných opakujících se re-

akcí funkčních skupin),

c) polyadice (reakce, při které reagují dva různé monomery s různými funkčními

skupinami).
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Podle tvaru makromolekulárních řetězců dělíme polymery na [5]:

a) lineární,

b) rozvětvené,

c) zesíťované,

d) prostorově zesíťované.

Dále lze členit polymery podle toho, jak se chovají za zvýšené teploty, a to na

[5][27]:

a) termoplasty, které se zahříváním stávají plastickými a tvarovatelnými

b) termosety, které zahříváním ztrácejí plastičnost kvůli chemickým změnám.

Nejznámější a nejpoužívanější dělení uvedené na obrázku č.1 níže.

Obr.1: Základní klasifikace polymerů. [1]

1.1.2 Elastomery

Elastomery jsou vysoce elastické polymery, které je možné za běžných podmínek

deformovat i malou silou, aniž by došlo k porušení a deformace jsou většinou vratné.

Obecně je možné považovat elastomery za vysoce kondenzované plyny, a to proto, že vět-

šina dílčích monomerů se v nich vyskytuje v plynném stavu. Největší skupinou elastomerů

jsou kaučuky. [1]

Elastomery jsou směsi amorfních polymerů. Smícháním s různými přísadami vzni-

ká gumárenská směs (guma), jejíž vulkanizací vzniká pryž. Ta není pružná, ale je schopná

pohlcovat kinetickou energii a vykazuje poměrně vysokou pevnost v tlaku a smyku, a to

díky své viskoelastické povaze. [3]
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1.1.3 Plasty

Jedná se o polymery, které jsou za standardních podmínek tvrdé, často také křehké.

Svůj název získaly díky faktu, že se při zvýšené teplotě stávají plastickými a tím také tva-

rovatelnými. Plasty, jak je znázorněno výše, se dělí natermoplasty a reaktoplasty. Termo-

plasty lze za zvýšené teploty uvést ze stavu tuhého do stavu plastického, tato změna je

vratná a opakovatelná. Naproti tomu reaktoplasty nevratnou chemickou reakcí přecházejí

z lineárního do síťovaného stavu. Zahříváním či přidáním vytvrzovacího prostředku ztráce-

jí termoplastický charakter, přecházejí do nerozpustného a netavitelného stavu. [1][3]

1.1.4 Polykarbonát (PC)

Polykarbonát je termoplastický materiál, který je polyesterem kyseliny uhličité a

dihydroxysloučenin. Vyznačuje se řadou velmi cenných vlastností, které ostatní termoplas-

ty postrádají. Jedná se zejména o dobré mechanické a dielektrické vlastnosti, malou na-

sákavost, vysokou odolnost proti povětrnostním vlivům, rozměrovou stabilitu, chemickou

odolnost, snadnou zpracovatelnost a v neposlední řadě také transparentnost. [1]

Mimo uvedené vlastnosti jsou polykarbonáty fyziologicky nezávadné, bez chuti a

bez zápachu. Mají dobré elektroizolační vlastnosti a velmi dobře odolávají ultrafialovému

záření a oxidaci do 120°C. Vysokou odolností se vyznačují i v případě dlouhodobého pů-

sobení vody, páry, aminů, amoniaku, zředěných roztoků kyselin a solí a odolává také alko-

holům. [1]

1.2 Sklo

Sklo je anorganický amorfní materiál, který vzniká tavením vhodných surovin

(oxid křemičitý ve formě čistého křemičitého písku, oxid vápenatý, oxid sodný a oxid dra-

selný, dále čeřiva a skleněné střepy) a následně řízeným chlazením. Ztuhnutí je způsobeno

plynulým růstem viskozity na tak vysokou hodnotu, že se materiál jeví pevným. [11]

Mezi charakteristické vlastnosti skla patří relativně vysoká propustnost světla v čás-

ti viditelného spektra, tuhost a tvrdost při běžných teplotách, křehkost, dobrá odolnost proti

povětrnostním a chemickým vlivům, vodě a vzduchu, plynotěsnost a poměrně nízká tepel-

ná a elektrická vodivost. [11]
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1.3 Technologie zpracování plastů


[…]


NS.

Platnost hypotéz pro mediány vzorků D, S - směr NS

Ra

Tlak tryskání (Mpa) 0,02 0,04 0,06 0,08 0,1

Výsledná pravděpodobnost 0,002 0,000 0,000 0,000 0,000

H0 zamítám zamítám zamítám zamítám zamítám

HA platná platná platná platná platná

Rz

Tlak tryskání (Mpa) 0,02 0,04 0,06 0,08 0,1

Výsledná pravděpodobnost 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

H0 zamítám zamítám zamítám zamítám zamítám

HA platná platná platná platná platná

Jak ukazují tabulky výše, až na dva barevně vyznačené případy, byla vždy pravdě-

podobnost nulové hypotézy rovna nule. V obou označených případech je pravděpodobnost

toho, že se mediány námi porovnávaných parametrů liší pouze náhodně, velmi nízká (kon-

krétně 0,083 a 0,002). I v těchto případech nulovou hypotézu zamítáme, a to vzhledem ke

zvolené konfidenční úrovni 1 – α = 0,95. O příčině takových výsledků je možné pouze

spekulovat, jednou z variant je například chyba již při přípravě vzorků.

Výsledky z tohoto testování hypotéz říkají, že mediány porovnávaných parametrů

Ra a Rz získané snímáním povrchů pěti vzorků se od sebe liší významně.
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ZÁVĚR

Účelem diplomové práce bylo zhodnocení jakosti povrchů pěti vzorků, z nichž po-

vrchy třech byly upraveny lakováním. Pomocí povrchového skeneru TALYSURF CLI 500

bylo provedeno bezkontaktní naskenování povrchu každého vzorku o rozměrech 4 x 4 mm.

Tyto naskenované plochy byly dále zpracovány dle příslušných ČSN EN ISO no-

rem, konkrétně dle ČSN EN ISO 4287 a ČSN EN ISO 4288.

Za účelem zajištění objektivity byly vzorky rozděleny na dvě diametrálně odlišné

skupiny, a to na vzorky s povrchem lakovaným (tři vzorky – polykarbonát) a povrchem

nelakovaným (dva vzorky – polykarbonát a minerální sklo). Poté byl vybrán vhodný statis-

tický aparát pro hodnocení parametrů jakosti povrchů (Ra, Rz), který využíval teorii hypo-

téz. Předpokládaná metoda ANOVA nebyla použitelná z důvodu zamítnutí normality pa-

rametrů jakosti povrchu, a proto byla pro hodnocení zvolena metoda neparametrická, tj.

metoda Kruskal Wallisova. Ta prokázala, že mediány parametrů jakosti povrchu (Ra Rz)

na dané konfidenční úrovni 1 - α se od sebe signifikantně liší. Obdobný výsledek byl zís-

kán i na vzorcích s povrchy nelakovanými.

Bylo prokázáno s pravděpodobností 95 %, že parametry jakosti povrchu (Ra a Rz)

se u lakovaných povrchů významně liší. Též vzorky polykarbonátu a minerálního skla vy-

kazují obdobný výsledek.

Testování hypotéz a jeho výsledky lze považovat za velmi silné, jelikož každý ze

sta výběrových souborů obsahoval čtyři sta hodnot, což lze z pohledu statistiky považovat

za nadstandardní, jelikož za dostatečně silné jsou považovány již statistiky z výběrových

souborů o třiceti hodnotách.

Výsledky získané srovnáním vzorků mohou posloužit jako podklad pro rozhodová-

ní o použití konkrétního laku ve výrobě. Jak je vidno z grafických výstupů u lakovaných

povrchů (tedy vzorků A, F a M), vykazuje povrch vzorků M ve většině případů (zhruba

v 70 %) nejmenší poškození, a to zejména při nižších tlacích tryskání. Tento výsledek také

otevírá otázku, z jakého důvodu vzrostlo poškození u vzorků M u nejvyššího použitého

tlaku (0,01 MPa) čtyřnásobně a více oproti poškození při tryskání nižším tlakem.

Další praktické srovnání je opět u lakovaných vzorků, tentokráte u vzorků A a F.

Tyto vzorky jsou ošetřeny stejným lakem, každý však v jiné lakovně. Trend poškození
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vzorku F je spíše vzestupný, u vzorku A poškození kolísá. Opět je zde prostor pro zjišťo-

vání, čím je tento fakt způsoben.

Srovnání vzorků polykarbonátové destičky bez povrchové úpravy a minerálního

skla nepřineslo žádné překvapivé srovnání. Výsledky pouze potvrdily předpoklad, že sklo

bude dosahovat horších výsledků než polykarbonát a polykarbonát, jež není ošetřen lakem,

bude vykazovat větší poškození nežli polykarbonát lakem ošetřený.

Pokud bychom chtěli získat detailnější informace pro srovnání lakovaných vzorků,

museli bychom hodnoty získané jejich snímání podrobit dalším, podrobnějším, statistic-

kým analýzám.
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4. Grafické výstupy snímání pro vzorek D při všech tlacích.

5. Grafické výstupy snímání pro vzorek S při všech tlacích.

6. PDF - Boxplotové diagramy parametrů Ra a Rz vzorků A, F, M, D a S při tlacích

tryskání p = 0,02 MPa, p = 0,04 MPa, p = 0,06 MPa, p = 0,08 MPa a p = MPa.

7. Excel – Grafy srovnávající parametry Ra a Rz všech vzorků.

6 listů: I. Ra, Rz při všech tlacích tryskání

II. Ra, Rz při tlaku tryskání p = 0,02 MPa

III. Ra, Rz při tlaku tryskání p = 0,04 MPa

IV. Ra, Rz při tlaku tryskání p = 0,06 MPa

V. Ra, Rz při tlaku tryskání p = 0,08 MPa

VI. Ra, Rz při tlaku tryskání p = 0,1 MPa