Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Ing.Lenka Pitnerová
Studijní program: N3909
Studijní obor: Řízení jakosti
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí diplomové práce: doc.Dr.Ing.Vladimír Pata
Akademický rok: 2014

Název diplomové práce:

Hodnocení dekorativních vad automobilových světlometů ve vazbě na jakost povrchu

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Studentka velice často přicházela s celou řadou samostatných myšlenek i nastudovaných statistických postupů, které zcela samostatně aplikoval. Jednalo se především o statistiku v oblasti neparametrických metod, která není v tomto rozsahu přednášena.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V Zlíně dne 17.5.2014

podpis vedoucího diplomové práce